[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito para que informe à esta Casa o seguinte:

1. Existe algum projeto para a mudança do CAPS para antigo prédio da CEMEI Prof. Adelaide Reginato de Lima? Ou existe algum outro local que a Prefeitura tenha intenção de realizar essa mudança?

2. Caso positivo a questão 1, para qual local será realocado o CAPS? Qual o prazo para a realização da mudança?

3. Em caso negativo, quais os motivos para a não realização de mudança de prédio do CAPS? Justificar.

JUSTIFICATIVA

	Já foram realizadas diversas proposituras sobre a situação da infraestrutura do prédio do Centro de Atenção Psicossocial, haja vista o grande número de reclamações que estes subscritores recebem de pacientes.

	Segundo informações, em dias de chuva a situação está caótica, pois a água está encharcando a alvenaria, chegando ao ponto de vazar água pelos bocais de lâmpadas e tomadas de energia, o que é muito perigoso, podendo vir a ocorrer acidentes, e devido ao tempo que vem ocorrendo as infiltrações, a pintura já foi danificada o reboque das paredes e das lajes começam a comprometer a estrutura e principalmente a segurança dos usuários.

	Também em visita pelo local, foi visto que as atividades físicas praticadas pelos pacientes, está em local não adequando, no “quintal” do CAPS, que é cheio de buracos, além de muito sol.

 	Os pacientes do CAPS, de modo geral, já possuem um grande problema no enfrentamento e recuperação da saúde mental, mas quando chegam em busca de ajuda num local nessas condições, passam a desacreditar no sucesso do próprio serviço, muito embora temos no município excelentes servidores e profissionais no CAPS.

[bookmark: _GoBack]	Essa mudança será de suma importância para o melhor acolhimento dos pacientes, bem como trará muito mais condições para os profissionais desenvolverem seu trabalho.

 	Diante disso, esse Requerimento tem o escopo de informação a população e principalmente os pacientes que utilizam o centro, bem como trazer esclarecimentos para esta Edilidade.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

Os Vereadores

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO          ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
image1.png
PROTOCOLO 376/2023 - 29/03/2023 11:48 - LILIANE